
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 
 
 

AFFARI GENERALI 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 28/11/2022 
 
 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA 
ASSICURATIVA DELLA GARANZIA DI 
RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE PER I 
DANNI CAUSATI DALL'ENTE CON "COLPA LIEVE" DI 
AMMINISTRATORI E RESPONSABILI - CIG: 
Z1B38B9422 

 
IL RESPONSABILE  AFFARI GENERALI  

 
 PREMESSO che con determinazione del Responsabile Affari Generali n. 48 in data 03.08.2022 si 

è affidato alla società "NORD BROKER S.R.L.", con sede in Darfo Boario Terme Via Alabarde 

n.1, il servizio di brokeraggio assicurativo che comprende le fasi di individuazione, analisi e 

valutazione dei rischi ai quali il Comune è sottoposto, l’analisi delle polizze in corso per valutare 

l’efficacia delle coperture e adeguarne al meglio le garanzie, la gestione amministrativa delle 

polizze ecc… per un periodo quinquennale dal 30.04.2022 al 30.04.2027; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 16.04.2009, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si esprimevano al Segretario Comunale le opportune indicazioni per la 

predisposizione degli atti necessari all'attivazione della copertura della responsabilità civile 

patrimoniale del Comune di Piancogno per i danni causati all’Ente con “colpa lieve” di 

Amministratori/Responsabili; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, c. 59, della L. n. 244 del 24.12.2007 che testualmente recita: “E’ nullo il 

contratto di assicurazione con il quale un Ente pubblico assicuri propri amministratori per i rischi 

derivanti dall’espletamento dei compiti istituzionali connessi con la carica e riguardanti la 

responsabilità per danni cagionati dallo Stato o ad Enti pubblici e alla responsabilità contabile. I 

contratti di assicurazione in corso alla data di entrata in vigore della presente legge cessano di avere 

efficacia alla data del 30 giugno 2008….” 

 



VISTA la comunicazione della NORD BROKER S.R.L., acclarata al protocollo comunale al n. 

6259 in data 30.08.2022, dalla quale si evinceva che la polizza Lloyd’s che copre la Responsabilità 

Civile Patrimoniale per i danni causati all’Ente con colpa lieve di Amministratori/Responsabili 

scadeva il 30.09.2022;  

 

VISTA la comunicazione della NORD BROKER S.R.L. con la quale ci comunicava il costo 

dell’attivazione della Polizza che copre la Responsabilità Civile Patrimoniale per i danni causati 

all’Ente con colpa lieve di Amm.ri/Resp.li dalle ore 24.00 del 30.09.2022 alle ore 24.00 del 

30.09.2023;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 209/2005 (codice delle assicurazioni private); 

 

RITENUTO opportuno attivare la copertura assicurativa a carico del Comune di Piancogno con 

massimale di euro 500.000,00 per persona, sinistro e anno ed euro 4.000.000,00 in aggregato e per 

corresponsabilità con retroattività illimitata e postuma di 2 anni, così come indicato nel preventivo 

suddetto; 

 

PRESO ATTO che il costo annuo per la copertura assicurativa de quo ammonta ad € 3.908,51 per 

il periodo dalle 24:00 del 30.09.2022 alle ore 24:00 del 30.09.2023; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 17 del 30.05.2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI: 

 il decreto del Sindaco n. 23 in data 01.03.2022 di individuazione del responsabile di servizio 

e di affidamento allo stesso degli atti di gestione; 

 l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

  

VISTO il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale del Comune approvato con 

delibera di C.C. n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria alla missione 01011.10 capitolo 0300 denominata 

"Assicurazioni - Organi istituzionali" e alla missione 01021.03 capitolo 0800 denominata “spese 

diverse-segreteria generale”, del bilancio di previsione 2022-2024, imputazione esercizio 2022, e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale, ammontante a complessivi € 3.908,51; 

 

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici CIG: Z1B38B9422, in attuazione del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e successive 

modifiche e integrazioni, comprese le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 

dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici; 

 

PRESO ATTO che l'attività istruttoria è stata curata dalla sig.ra Bettineschi Carla, istruttore 

amministrativo dell'ufficio ragioneria comunale; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



D E T E R M I N A 

 

1) di procedere alla stipula della copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale per i 

danni causati al Comune di Piancogno con “colpa lieve” di Amministratori/Responsabili con 

massimale di euro 500.000,00 per persona, sinistro e anno ed euro 4.000.000,00 in aggregato e per 

corresponsabilità con retroattività illimitata e postuma di 2 anni, così come indicato nel preventivo 

fornito dalla “Nord Broker s.r.l.” con sede in Darfo Boario Terme, Via Alabarde n. 1; 

 

2) di impegnare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma di € 3.908,51 a 

favore della Società “Nord Broker srl” per il periodo dalle ore 24:00 del 30.09.2022 alle ore 24:00 

del 30.09.2023 così suddivisa: 

- € 3.775,00 alla missione 01011.10 capitolo 0300 denominata "Assicurazioni - Organi 

istituzionali"; 

- € 133,51 alla missione 01021.03 capitolo 0800 denominata “spese diverse – prestazioni- segreteria 

generale”  del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio finanziario 2022; 

 

3) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, mediante 

accredito sul conto corrente n. 000005100X91 intestato a “Nord Broker S.r.l. – art. 117 D.Lgs. 

209/2005” presso la Banca Popolare di Sondrio – Agenzia di Boario Terme (Codice Iban 

IT30W0569654440000005100X91), seguito comunicazione di attivazione della polizza; 

 

4) di dare atto che il contratto avrà durata annuale senza tacito rinnovo e sarà stipulato con la 

sottoscrizione della polizza assicurativa che conterrà tutte le condizioni contrattuali;  

 

5) di nominare, quale Responsabile del procedimento, la Sig.ra Bettineschi Carla, istruttore 

amministrativo dell’ufficio ragioneria, la quale curerà tutti gli adempimenti conseguenti derivanti 

dalla presente;  

 

6) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7) di dare atto: 

 che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 che l'impegno di spesa sopra indicato è stato identificato con il Codice Identificativo Gara 

CIG: Z1B38B9422; 

 

8) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016. 

                                      
                     
 

 
 
 
28/11/2022 
 

 Il Responsabile 

  F.to Dott. Marino Bernardi 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2022 SPESE DIVERSE - PRESTAZIONI - 

SEGRETERIA GENERALE 

01021.03.0800 27440 133,51 

2022 ASSICURAZIONI - ORGANI ISTITUZIONALI 01011.10.0300 27335 3.775,00 

 
 
 
 28/11/2022 Il Responsabile Settore Economico 

Finanziario 
 F.to   Fabbrini Dott. Alessandro 
 
 
 
    

 
  

 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   
 

   
 
  IL SEGRETARIO  COMUNALE 
  Dott. Marino Bernardi   
 
 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 


